С credit et hoc, quod Adam quidem primus homo formatus est¹⁶; credit et de Eva, quod unam e costis Adam sumens Deus, ædificaverit eam ut esset ejus mulier¹⁷; credit (25) et quod Enos vere speravit invocare nomen Domini Dei¹⁸; et quod Enoch, quia in annis ducentis placuerit Deo, posteaquam Mathusalem genuit translatus est¹⁹; et de Noe, quia responsa accepit ut fabricaretur arca, et solus salvatus est ex diluvio, cum his tantummodo

⁹ Exod. xx, 12. ¹⁰ Ephes. vi, 2. ¹¹ Exod. xx, 13 et seq. ¹² Matth. v, 28. ¹³ ibid. 28. ¹⁴ I Thess. v, 14. ¹⁵ Matth. v, 22. ¹⁶ Genes. ii, 7. ¹⁷ ibid. 22-24. ¹⁸ Genes. iv, 26. ¹⁹ Genes. v, 21 et seq.

(20) Merlinus, in qua constitutum est templum Domini, etc. Sed mss. ut in textu; nisi quod ms. Montis S. Michaelis similiter habet *Domini*, et Genebrardus *Deo*.

(21) Omnes mss. nostri, *Tunc deinde*: mox perique, quo præcipit: editi quod præcepit: libri *De principiiis, quod præcipit*. Sed mss. Sorbonicus, et Montis S. Michaelis in Periculo maris, quo præcipitur.

(22) Sic recte libri *De principiiis*. Omnes vero hujus *Apologie* mss. et editi perperam, inquit, eos.

(23) PAMPHILUS. De Epistola Pauli apostoli ad

Philemonem. Hæc in libris antea editis omissa, quasi reliqua forent etiam e libro quarto *Περὶ ἀρχῶν*, restituantur ex omnibus mss. Deinde editi, debet esse quædam fides, etc., sed omnes mss. nostri omittunt quædam.

(24) Ex Comment. in Epist. ad Philemonem. (25) Et quod Enos vere speravit invocare nomen Domini Dei. Hæc prætermissa sunt in editis, et restituantur ex mss. qui omnes habent *Enoch pro Enos*. Deinde editi habent *trecentis*; omnes mss. *ducentis*. Paulo post iidem editi et ms. Regius, ut fabricaret arcam: sed cæteri mss. ut in textu.

(26) qui secum arcam fuerant Ingressi. Similiter A de Abraham, quod meruerit testimonium Dei, et quod susceperit hospitio, cum esset sub ilice Mambræ, tres viros, ex quibus unus Dominus erat²¹. Credit et de Isaac vel quomodo natus est, vel quomodo oblatum est a patre, vel quomodo responsa Dei audire meruerit²²: sed et de Jacob, quod mutato nomine Israel a Deo cognominatus est²³: et de Moyse, quod per signa et virtutes ministraverit Deo²⁴. Credit et quod Jesus Nave exauditus a Deo stare fecerit solem super Gabaon, et lunam super vallem Helon²⁵. Quid autem dicendum est de fidelibus iudiciis, et de his quæ per eos gesta referuntur: vel in Regnorum libris de Samuele, quod messium tempore pluvias a Deo poposcerit, et acceperit²⁶? et de David quem assumpsit Dominus (27) ab ovibus²⁷, ut regeret Jacob puerum suum, et Israel hæreditatem suam²⁷? et de Nathan quod propheta-verit²⁸: necnon et Gad²⁹: sed et de Salomone, quod apparuerit ei in visu Dominus³⁰: et de Elia, quod assumptus est per ascensionem in cælum³¹, effectus illis omnibus, quæ scripta sunt, signis et prodigiis: sed et de Elisæo, quoniam non solum resuscitavit filium Sunamitis, sed et mortuum super ossa sua projectum³². Oportet ergo unumquemque fidelium credere et omnibus quæ scripta sunt de Ezechia, quod in diebus ejus retrorsum repedaverit umbra solis³³. Est ergo fides nostra primo quidem onaniam in Dominum nostrum Jesum Christum, consequenter vero etiam in omnes sanctos patriarchas, vel prophetas, vel apostolos Christi, eo ordine quo superius diximus.

PAMPHILUS. Sufficiens ista ad probationem catholicæ ejus fidei, et qualiter etiam de ipsa Scripturarum historia senserit, dicta sint.

Et quoniam inter cæteras criminationes (28) quas ei inferunt, etiam quam maximam ponunt, quod resurrectionem futuram denegat mortuorum, quod utique futurum manifeste in Ecclesiis prædicatur, consequens est etiam de hoc ipsius nos verbis calumniosos ostendere, et mendaces evidenter arguere eos qui etiam scripta de hoc edere adversus eum non pepercerunt. Tam ex ipsis igitur libris quos

²⁰ Genes. vi-viii. ²¹ Genes. xviii, 2, seq. ²² Genes. xxi, xxii et xxvi. ²³ Gen. xxxii, 28. ²⁴ Exod. vii-x. ²⁵ Josue x, 12, 13. ²⁶ I Reg. xii, 17, 18. ²⁷ I Reg. xvi, 11. ²⁸ Psal. lxxi, 71. ²⁹ II Reg. xii, 11. ³⁰ II Reg. xxiv. ³¹ III Reg. iii, 5. ³² IV Reg. ii, Reg. iv, 34, 35; xiii, 21. ³³ IV Reg. xx, 9-11.

(26) Sic omnes mss. Editi vero, qui cum eo fuerant arcam ingressi: similiter et Abraham. Deinde mss. nostri omittunt; vel quomodo oblatum est a Patre: sed hæc exstant in editis. Ms. Sorbonicus habet donatus est pro natus est.

(27) Mss. nostri, alii ab omnibus, alii ab hominibus: sed rectius habere videntur editi, ab ovibus.

(28) Ita omnes mss. nostri. Editi vero perperam, quas ei inferunt, est etiam, quam maximam ponunt, quod resurrectionem scilicet mortuorum denegat: quæ utique futura manifeste in Ecclesiis prædicatur, consequens etiam est hæc ex ipsius nos verbis calumnias ostendere, etc.

(29) Ex primo libro De resurrectione.

(30) Editi, persecutionem, male.

A de resurrectione scripsit, quam ex cæteris ejus diversis voluminibus, approbavimus etiam in hac parte quam catholice senserit.

PRIMA RESPONSIO AD SEPTIMAM CRIMINATIONEM.

CAPUT VII.

Quomodo sentiebat de resurrectione.

ORIGENES. (29) « Quomodo enim non videtur absurdum, ut hoc corpus, quod pro Christo pertulit cicatrices, et pariter cum anima (30) persecutionum toleravit sæva tormenta, carcerum quoque ac vinculorum et verberum supplicia pertulit, igne etiam cruciatum, ferro cæsum est, insuper et bestiarum cruentos morsus, crucis patibula, ac diversa pœnarum genera perpassum est, tantorum certaminum præmiis defraudetur? Quippe si sola anima, quæ non sola (31) certaverit, coronetur, et corporis sui vasculum quod ei cum magno labore servivit, nulla agonis ac victoriæ præmia consequatur, quomodo non contra omnem rationem videtur ut naturalibus vitiiis atque ingentis libidini propter Christum caro resistens, et virginitatem obtinens cum ingenti labore, qui continentis labor utique aut major corporis (32) quam animæ est, aut certe utriusque æqualis est, præmiorum tempore altera velut indigna rejiciatur, altera veniat ad coronam? Quæ res sine dubio aut injustitiæ alicujus Deum, aut impossibilitatis accusat. »

PAMPHILUS. His assertionibus incipiens uti de resurrectione mortuorum, per totam voluminis sui seriem evidentissimis approbationibus usus est. In secundo vero libro ejusdem materiæ, cum prædixisset (33) quia quasi ad gentiles loqueretur, hujusmodi suam sententiam declaravit.

ORIGENES. (34) « Nos vero post corruptionem mundi eosdem ipsos futuros esse homines dicimus, licet non in eodem statu, neque in iisdem passionibus. Non enim iterum ex conventionem viri et mulieris erunt, sed, verbi gratia, ea ratio quæ continet Pauli substantiam (Pauli autem nunc dico corporalis) salva permanet, et cum voluerit Deus secundum ea quæ dicta sunt, per sacramentum tubarum in novissima tuba facere ut mortui resurgant, per illam ipsam (35) substantialem rationem

(31) Editi, certaverat: deinde Genebrardus, contra omnem rationem esse videatur: sed mss. ut in textu.

(32) Mss. nostri omittunt, quam animæ, quod restituit editi. Paulo post editi omittunt, quæ res sine dubio aut injustitiæ alicujus Deum, aut impossibilitatis accusat, quod restituit omnes mss.

(33) Quia, desideratur in editis, et restituitur ex mss.

(34) Ex libro II De resurrectione.

(35) Editi, substantiæ rationem quæ salva permanet, ut de terræ pulvere resuscitentur a mortuis ex omnibus locis in quibus. Deinde Genebrardus, et iterum resuscitantur. Ex hoc arbitror, etc. Sed mss. ut in textu, nisi quod plerique omittant ii, ante quibus.

quæ salva permanet, de terræ pulvere suscitantur a mortuis ex omnibus locis in quibus ratio illa substantiæ corporalis in ipsis corporibus permanebat, quæ in terram prolapsa Dei voluntate iterum suscitantur. Et hoc arbitror asserere volentem Apostolum dixisse in prima Epistola ad Corinthios, (36) post assertionem resurrectionis mortuorum. Nam cum proposuisset sibi ea quæ possent ab aliis objici de resurrectione mortuorum, sic ait : *Sed dicit aliquis : Quomodo resurgunt mortui? Quo autem corpore veniunt? Stulte, tu quod seminas non vivificatur, nisi prius moriatur : et quod seminas, non corpus quod futurum est seminas, sed nudum granum, ut puta, tritici, aut alicujus cæterorum. Deus autem dat illi corpus³⁶ prout voluit* (37). Cum enim manifeste ostendisset quia mortui resurgunt, et certum esset quod Salvator noster cum ipso corpore resurrexit quod susceperat ex Maria, non autem satis clarum esset quomodo resurrecturi essent cæteri, vel quale corpus habituri : comparat resurrectionem seminibus quæ seminantur in terram, ut puta, grano frumenti, quod cum ceciderit in terram, corrumpitur : sed rationis illius virtus (38) quæ est insita in interioribus ejus medullis, ipsa rationis virtus assumpta adjacentem sibi terram, vel aquæ humorem, sed et aeris circumstantem temperiem, caloris quoque sufficientem recipiens fomitem, (39) per divinam potentiam in corpus culmi vel spicæ consurgit ; et hoc est quod dicit : *Tu quod seminas non vivificatur, nisi prius moriatur : et quod seminas, non corpus quod futurum est seminas*. Ergo hoc (40) quod cadit ut semen in terram corpus nostrum, comparatum est grano frumenti. »

PAMPHILUS. Et assertis his per hujuscemodi consequentiam, post pauca addit etiam hæc.

ORIGENES. « Quod autem omnis illa repromissio resurrectionis mortuorum de hoc corpore sit quod mortuum relinquitur, sanctæ Scripturæ multis mo-

³⁶ I Cor. xv, 35-38. ³⁷ Coloss. i, 18 ; Apocal. i, 5, 11, 19. ³⁸ Rom. vii, 24. ³⁹ I Cor. xv, 39.

(36) Editi, *Post assertionem enim resurrectionis mortuorum, cum proposuisset*, etc. Omnes mss. nostri omittunt enim, post assertionem : sed mox ms. Sorbonicus habet, *Nam cum proposuisset*. Codex Vallis-Claræ, *Qui cum proposuisset* : cæteri mss. omittunt *Nam*, vel *Qui*. Deinde mss. Sorbonicus et Montis S. Michaelis, *Sed dicit aliquis*. Cæteri vero, et editi ut in textu.

(37) Ita mss. plerique : et ita legendum videtur juxta Græcos Scripturæ sacræ codices, quorum plerique habent ἡθέλῃσε. Cæteri mss. et editi ; *prout vult*, al. Græce θέλει. Mox editi, *Cum enim manifestissime... et certum esset quia... cum ipso corpore resurrexisset*, etc. Sed omnes mss. ut in textu.

(38) Quæ, omittitur in editis, et restituitur ex omnibus mss.

(39) Editi, *per divinam potentiam cooperantem culmi vel spicæ consurgunt*. Ms. Regius, *per divinam potentiam corpusculum vel spicæ consurgit*. Cæteri mss. recte ut in nostro textu.

(40) Sic ms. unus. Cæteri vero mss., *quod cadit in semen corpus nostrum*. Editi, *quod cadit in terram corpus nostrum*. Deinde editi, *Et assertis his*

dis hoc ostendunt. Sed et hoc ipsa Domini nostri Jesu Christi resurrectio declarat, qui *primogenitus ex mortuis³⁸* dicitur. »

PAMPHILUS. Post hæc, quibusdam per medium latius disputatis, adjecit etiam ista.

ORIGENES. « Sicut enim plus habet omnis rationabilis anima his quæ vel crescendi, vel nutriendi, vel motus solius officium exhibere dicuntur : sic ea ratio quæ in humano corpore est, multo amplius habet, quam quæ in reliquis est corporibus, ex eo quod (41) etiam cum corruptum fuerit corpus humanum, subsistere rursus potest Dei virtute servatum et custoditum usque ad resurrectionis suæ tempus. Quod autem ubicunque fuerit restituatur, id est (42) ab omni in quo jacuerit loco, ita ait

Joannes in Revelatione sua : *Et reddidit mare mortuos quos habebat in se, et mors et inferus reddiderunt mortuos suos qui erant in eis³⁹*. Forte enim, ut ego puto, mare hic pro humido omni appellatum est elemento ; (43) inferi autem pro aere ; mors vero pro terra. Quasi quamdam namque cognationem his inter se invicem habentibus, corpus nostrum *pulverem mortis³⁷* vocat Scriptura, vel *terram³⁸*, vel *corpus mortis³⁹*. Sane qualis fuerit uniuscujusque præparatio in hac vita, talis erit et resurrectio ejus. Qui (44) beatius hic vixerit, corpus ejus in resurrectione diviniore splendore fulgebit, et apta ei mansio beatorum tribuetur locorum. Huic vero qui in malitia consumpsit tempus sibi vitæ præsentis indultum, tale dabitur corpus

quod sufficere et perdurare (45) tantummodo possit in pœnis. Et arbitror quod hanc differentiam volens ostendere Paulus apostolus, dicit : *Alia caro animalium, alia volucrum, alia piscium⁴⁰*, et cætera quæ enumeravit Apostolus. Sed sicut non est putandum quod animalium corpus accepturus sit peccator, (46) aut volucris, aut piscium ; sic neque solis, aut lunæ, aut stellarum sperandum est accipere eos qui resurgunt in gloriam : sed exempli

³⁸ Apocal. xx, 13. ³⁷ Psal. xxi, 16. ³⁹ Gen.

per hujusmodi consequentiam, post pauca addidit etiam hæc. Sed omnes mss. ut in textu.

(41) Ita mss. nostri. Editi vero *perperam, etiam si corruptum fuerit genus humanum... conservatum et custoditum*, etc.

(42) Editi, *ab omni loco in quocunque fuerit*. Mss. ut in textu.

(43) *Perperam editi, inferus autem pro aere ; mors vero pro terra : quasi quamdam cognationem [al. cogitationem] his inter se invicem habentibus. Corpus enim pulverem mortis*, etc. Sed omnes mss. nostri ut in textu.

(44) Editi, *beatus*. Melius mss. nostri omnes, *beatius*.

(45) *Tantummodo* omittitur in editis, et restituitur ex mss.

(46) Editi, *aut volucrum, aut piscium : sic neque solis, aut lunæ, aut stellarum formam sperandum est accipere eos qui resurgent in gloria : sed exempli causa dicta hæc ab Apostolo*, etc. Sed omnes mss. ut in nostro textu, nisi quod ms. Regius habet, *aut stellarum sperandum est accipere eos qui resurrectionis gloriam attendunt*.

gratia dicta esse hæc ab Apostolo sentiendum est, A ut designetur per hæc quod alii pro meritis suis honorabiliores et clariores erunt, beatiora quoque habitacula sortituri : aliorum vero indignissimus et abjectissimus pro gestorum scelere erit status, qui etiam mutis animalibus dignus sit comparari. »

PAMPHILUS. Pauca hæc ad testimonium traximus ex multis et innumeris quæ per hujusmodi sensum in ipsis libris quos *De resurrectione* scribit, exposuit. Non autem videtur absurdum ad majorem satisfactionem etiam de reliquis ejus libris consonas his vel paucas adhibere sententias. In vicesimo igitur et octavo libro de Isaia propheta, de illo capitulo scribens, in quo dicitur : *Resuscitantur mortui, et resurgent hi qui in sepulcris sunt* ⁴¹; ita ait.

ORIGENES. (47) « Melius est ergo dicere quod omnes quidem resurgemus ⁴², ut et impii veniant in illum locum ubi fletus est et stridor dentium ⁴³, (48) et ubi justii recipient unusquisque in suo ordine secundum meritum honorum gestorum suorum, cum transformabitur corpus humilitatis eorum, ut sit conforme corporis gloriæ Christi ⁴⁴: (49) quod seminatum quidem est in corruptione, surget vero in incorruptione : quod seminatum est in ignominia, surget in gloria : quod seminatum est in infirmitate, surget in virtute ⁴⁵, resurrectionis scilicet tempore : et quod seminatum est corpus animale, surget autem corpus spiritale. Licet ergo omnes resurgant, et unusquisque in suo ordine ⁴⁶ resurgat, considerandum est tamen propter illum sermonem Joannis, quem in Revelatione sua dicit : *Beatus qui habet partem in resurrectione prima, in hoc secunda mors non habet potestatem* ⁴⁷ : ne forte dividi possit omnis resurrectionis ratio in duas partes : id est in eos qui salvandi sunt justos, et etiam in eos qui cruciandi sunt peccatores : ut sit una quidem honorum, quæ dicitur prima ; illa vero quæ est miserorum, secunda dicatur : et illam quidem in omnibus esse puram, hilarem, totius plenam lætitiæ ; illam vero alteram totam tristem, totam mæroris plenam, et actibus ac vitæ eorum dignam qui in præsentia vita Dei mandata contempserint, et judicii ejus timore neglecto, semetipsos traderint in operationem totius immunditiæ et D avaritiæ, nec se præparare conati sint, ut resistere

adversario possent adversum contrarias atque inimicas humano generi potestates. Sepulcra autem mortuorum in hoc loco, (50) sicut et in multis aliis, secundum certiorum Scripturæ sensum accipienda sunt, non ea solum quæ ad depositionem humanorum corporum videntur esse constructa, vel in saxis excisa, aut in terram defossa, sed omnis locus in quocumque vel integrum humanum corpus, vel ex parte aliqua jacet ; etiamsi accidat ut unum corpus per loca multa dispersum sit, absurdum non erit omnia ea loca in quibus pars aliqua corporis jacet, sepulcra corporis ejus dici. Si enim non ita accipiamus resurgere de sepulcris suis mortuo divina virtute, qui nequaquam sunt sepulturæ mandati, (51) neque in sepulcris depositi, sed sive naufragiis, sive in desertis aliquibus defuncti sunt locis, ita ut sepulturæ mandari non potuerint, non videbuntur annumerari inter eos qui de sepulcris resuscitandi dicuntur. Quod utique valde absurdum est. »

PAMPHILUS. Nihilominus in eo ipso libro, interjectis quibusdam, dicit :

ORIGENES. « Cum ergo Paulus scribit, quod *sicut stella ab stella differt in gloria, ita erit et resurrectio mortuorum* ⁴⁸ : et quod dicit : *Seminatur in corruptione, surgit in incorruptione* ⁴⁹, et cætera hujusmodi : manifeste hæc de solo corpore scribit. Non enim anima seminata est in corruptione, aut in infirmitate, aut in ignominia. Denique evidenter adjungit his omnibus, et dicit : *Seminatur corpus animale* ⁵⁰ ; ut ne quis putaret animam esse quæ seminatur in corruptione, vel in ignominia, vel in infirmitate. »

PAMPHILUS. Hæc quidem ex his libris (52) quos in Esaiam scripsit. Non præteribimus vero neque illum locum quem de primo psalmo disseruit, in quo etiam de resurrectione ita scripsit :

ORIGEN. « Sicut enim (53) Ὡσπερ δὲ τὸ εἶδος eadem in nobis species ἐστὶ μέχρι τοῦ πέρατος, permanet ab infantia usque ad senectutem, licet πολλὴν ἔχειν παραλλαγὴν οὕτως νοητέον καὶ ἐπὶ τοῦ παρόντος, εἶδος ταυτὸν εἶναι τῷ μέλλοντι, πλείστης ὅσης ἐσομένης τῆς ἐπὶ κάλλιον μεταβολῆς.

⁴¹ Isa. xxvi, 19. ⁴² I Cor. xv, 51. ⁴³ Luc. xiii, 28. ⁴⁴ Philipp. iii, 21. ⁴⁵ I Cor. xv, 42 seq. ⁴⁶ ibid. 23. ⁴⁷ Apoc. xx, 6. ⁴⁸ I Cor. xv, 41. ⁴⁹ ibid. 42 seq. ⁵⁰ ibid. 44.

(47) Ex lib. xxviii in Esaiam.

(48) Editi, et justii ubi recipient, etc.

(49) Ita editi. At mss. nostri, quod seminatur quidem in corruptione, surgit in incorruptione... et quod seminatum est animale, surget autem [al. deest] corpus spiritale.

(50) Editi, similiter et in multis. Sed mss. ut in textu. Sorbonicus tamen omittit et similiter, et sicut.

(51) Ms. Sorbonicus omittit, neque in sepulcris depositi. Ms. Corbeiensis, hodie S. Germani a Prælatibus habet, qui nequaquam sunt sepulturæ mandati,

nec in sepulcris mandati. Ms. Regius, qui nequaquam sunt sepulcræ nec in sepulcris mandati. Sed editi et mss. aliquot rectius ut in textu.

(52) Editi, quos in Esaiam scribit... de resurrectione ita scribit. Sed mss. utrobique, scripsit.

(53) Ex Comment. in psalm. i, 5. Ὡσπερ δὲ τὸ εἶδος ἐστὶ, etc. Græca hujus loci verba exstant apud Epiphanium, hæres. 64, cap. 14. Vide in psalmo primum, nostræ hujus editionis tom. XIII, pag. 500. Vide etiam Origenianor. lib. ii, quæst. 9, num. 7, ubi hæc etiam referuntur.

mensuram etiam in futuro, plurima tamen imutatione in melius et gloriosius facta. Necesse est enim animam in locis corporeis habitantem uti corporibus talibus quæ aptasint his locis in quibus deg' t. Et sicut, verbi causa, si in aquis maris nos habitare, vel degere posceret, sine dubio probabitaculi qualitate necessarium videretur habere talem corporis statum, et compositionem, qualem habent illa animalia quæ in aquis vivunt: ita nunc cum cælorum habitaculum promittatur, secundum locorum gloriam consequens est aptandas esse etiam corporum qualitates. Nec ideo tamen prior hæc species exterminabitur, licet gloriosior ejus effecta sit permutatio. Sicut enia ipsius Domini Jesu, vel Moysi, vel Eliæ species (54) non erat alia in transformatione, quam fuerat ante transformationem, ita non erit alia sanctorum species, etiamsi multo gloriosior fiat. »

INTERPR. NOVA.

Ac quemadmodum species ipsa ad ultimum usque eadem est, etsi ingens proprietarum formarum, notarumque videatur esse diversitas: ita et in eo de quo agimus, intelligendum est præsentem corporis speciem eandem esse cum futura: cum eo tamen, ut incredibilis in melius sit futura mutatio. Necesse est enim animam corporeis in locis hærentem consentaneis sibi uti corporibus. Atque ut si in aquatiliam naturam conversos vitam in mari nos degere oporteret, necessarium foret nos alia corporum constitutione, pisciumque simili esse præditos; ita qui cælorum regni hæreditatem adituri sunt, ac diversis in sedibus habitaturi, spiritualia quoque corpora habeant necesse est: non quod prior exstinguatur species, tamen si in illustrius quiddam gloriosiusque mutetur. Quemadmodum Jesu, ac Moysi, et Eliæ species in transformatione non alia quam quæ initio erat, exstitit.

PAMPHILUS. Sed et in quinto decimo psalmo exponens illum versiculum: *Insuper et caro mea requiescet in spe* ⁵¹: de carne Domini hæc ait:

⁵¹ Psal. xv, 9. ⁵² IV Reg. II, 11. ⁵³ Genes. v, 24. ⁵⁴ Isa. LIII, 1. ⁵⁵ Psal. xv, 9. ⁵⁶ Psal. XVIII, 6.

(54) Mss. Corbeiensis et Regius perperam habent, non erat talis in transformatione, qualis fuerat, etc. Sed cæteri mss. et editi recte ut in textu.

(55) Ex Comment. in psalm. xv, 9.

(56) Editi, *cujus primo caro requievit in spe. Crucifixus enim primogenitus*, etc. Sed omnes mss. ut in nostro textu. Paulo post mss. Sorbonicus et S. Michaelis in Periculo maris, et post resurrectionem assumptus in cælos cælorum, secum terrenum, etc. Cæteri vero mss. habent simpliciter, *in cælum*, non in cælos cælorum.

(57) Omnes mss. *ascendentem*. Editi, *ascendisse*.

A ORIGENES. (55) « Dominus Jesus Christus hæc dicit, (56) *cujus primum caro requievit in spe*. Crucifixus enim est, primogenitus ex mortuis factus; et post resurrectionem assumptus in cælum, secum terrenum corpus evexit, ita ut terrentur et obstupescerent virtutes cælestes videntes caruem (57) *ascendentem in cælum*. De Elia enim scriptum est, quia quasi in cælum assumptus est ⁵⁸: et de Enoch, quia translatus est ⁵⁹: non tamen dictum est quia ascendit in cælum. Offendatur qui vult ex nostro sermone: ego autem cum omni fiducia assevero, quia sicut primogenitus ex mortuis est Christus, ita primus carnem evexit ad cælum. Denique novitate ipsa perterrentur cælestes virtutes, (58) quia quod nunquam ante viderant, nunc videbant carnem ascendisse in cælum: et propterea dicunt: *Quis est iste qui venit ex Edom*, id est a terrigenis! *Rubor vestimentorum ejus ex Bosor* ⁶⁰. Videbant enim in corpore ejus vestigia vulnerum ex Bosor, id est, in carne suscepta. »

PAMPHILUS. Et post pauca:

ORIGENES. « Hæc propter illud quod dictum est, quoniam *caro mea requiescet in spe* ⁶¹. In qua spe? Non solum quia ex mortuis resurgit (parum enim hoc est), sed in ea spe requiescit, quod assumpta est in cælum. »

PAMPHILUS. Quid hoc evidentius et clarius ab aliquo dici potest de resurrectione carnis, quam assignavit non solum resurrecturam a mortuis, verum etiam in cælos, si qua tamen id meruerit, assumendam, secururam scilicet eum qui primogenitus ex mortuis factus, primus in cælum naturam carnis invexit? Quid tamen in octavo decimo psalmo exponens illum versiculum: *In sole posuit tabernaculum suum* ⁶², senserit, audiamus.

ORIGENES. (59) « Quid est quod dixit: *In sole posuit tabernaculum suum*? Quidam quidem dicebant quod Salvator noster ascendens e terris in cælum, et corpus suum assumens, pervenit usque ad eum circulum qui solis zona nominatur, et ibi, aiunt, posuit tabernaculum corporis sui: non enim ultra erat possibile id progredi. Sed hæc illi ita sentiunt, pro eo quod allegoriam nolunt in Scriptura divina recipere: et ideo puræ historię deservientes, hujusmodi fabulas et figmenta componunt. Nos vero deprecamur omnipotentiam Dei, ut nos dignetur

Infra mss. plures perperam, *Ostendat [ai. Ostenditur] qui vult*, etc.

(58) Merlinus, *quia quondam aliquid tale nunquam viderant, sicut nunc quando videbant carnem ascendere in cælum... Quis est iste qui venit de Edom?* Genebrardus, *quia quod nunquam viderant ante, nunc tandem videbant carnem ascendisse in cælum... Quis est iste qui venit de Edom?* Sed omnes mss. ut in textu; nisi quod unus habeat, *nunc videant pro nunc videbant*.

(59) Ex Comment. in psal. XVIII, 6.

audire, et secreta nobis spiritalis intelligentiæ dignetur aperire. Quod ergo a nobis sentitur in hoc loco, hoc est, *In sole posuit tabernaculum suum*, quæro quid sit tabernaculum Christi, et quæ sit habitatio in qua tabernaculum Christi collocatur. Habitatio tabernaculi Christi sol esse dicitur. Tabernaculum vero Christi Ecclesiam esse intelligo. Solem autem quem alium sentire debeo, nisi illud lumen verum, quod illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum⁵⁷? Ipsum video solem, de quo dictum est: *Quia timentibus (60) nomen Domini orietur Sol justitiæ, et sanitas in alis ejus*⁵⁸. In sole ergo posuit tabernaculum suum, id est in Sole justitiæ Ecclesiam suam collocavit. In illo enim sole Ecclesia collocata est, qui diem æternum facit, sicut dictum est: *Erit tibi Dominus lux æterna, et Deus gloria tua*⁵⁹.

PAMPHILUS. Erubescant etiam illi qui et hoc de ipso non dubitaverunt concinnare figmentum (61), quo dicerent quia corpus vel carnem Christi usque ad solem dicit evectam, et ibi esse derelictam. Hoc enim ille ab aliis dictum, non recte dictum esse confutat. Sed ostenderunt se ne hæc quidem intelligere potuisse obtrectatores ejus quæ ille ab aliis non recte dicta coarguit, et quæ sunt quæ ipsa confirmat. Tum deinde etiam illi impudentiam suam retundant, qui dicunt eum corpus quidem resurgere confiteri, carnem vero negare. Desinant aliquando a maledictis, videntes eum carnem Verbi Dei cum ipso Verbo Deo in cælo, quo Verbum ascendit, imponere.

His conjungit de suppliciis peccatorum, quæ nos quoque consequenter ad ea quæ supra dicta sunt, conjungimus, quoniam in ordine criminationum iste fuerat ordo digestus.

CAPUT VIII.

ALTERA RESPONSIO AD SEPTIMAM CRIMINATIONEM.

De pœnis peccatorum.

(Ex libro secundo *Περὶ ἀρχῶν*.)

ORIGENES. (62) « Ego arbitror quod sicut in corpore esææ abundantia, et qualitas, et quantitas cibi contraria, febres generat, et febres diversi vel modi, vel temporis, secundum eam mensuram qua intemperies collecta materiam suggerit ac fomitem febrilium: quæ materiæ qualitas ex diversa intemperie congregata, causa vel acerbioris morbi, vel prolixioris existit: ita anima, cum multitudinem malorum operum et abundantiam in se congregaverit peccatorum. Competenti tempore omnis illa malorum congregatio concitatur ad supplicium, atque inflammatur ad pœnas: cum mens ipsa vel conscientia per divinam virtutem omnia in

⁵⁷ Joan. 1, 9. ⁵⁸ Malach. iv, 2. ⁵⁹ Isa. lx, 19. ⁶⁰ Isa. x, 17. ⁶¹ Malach. iii, 3.

(60) Ita omnes mss. Editi vero, *nomen meum*; et infra, *In illo enim Sole justitiæ Ecclesia*, etc.

(61) Editi, *quod dixerit corpus vel carnem Christi usque ad solem vectam* [al. *vectari*], etc. Omnes vero mss. ut in nostro textu.

(62) Ex lib. II *De princip.*, cap. 10, num. 4.

(63) Lege caute.

A memoriam recipiens, quorum in se signa quædam ac formas, cum peccaret, expresserat, et singulorum gestorum suorum quæ vel fæde vel turpiter gesserat, vel etiam impie commiserat, historiam quamdam scelerum suorum ante oculos suos videbit expositam. Tunc et ipsa conscientia, propriis stimulis agitataur atque compungitur, et suis ipsa efficitur accusatrix, et testis. Quod ita sensitisse etiam apostolum Paulum puto, cum dicit: *Inter se invicem cogitationibus accusantibus, aut etiam defendentibus, in die, cum judicabit Deus occulta hominum, secundum Evangelium meum, per Jesum Christum*⁶⁰.

PAMPHILUS. Sed et in sequentibus rursum de peccatorum pœnis hoc modo scribit:

ORIGENES. « Multa sunt autem quæ nos latent, quæ illi soli cognita sunt qui est medicus animarum nostrarum. Si enim ad corporis sanitatem pro his vitiiis quæ per escam potumque collegimus, necessariam habemus interdum austerioris ac mordacioris medicamenti curam: nonnunquam vero, si id vitii qualitas depoposcerit, rigore ferri et sectionis asperitate indigemus: quod si et hæc supergressus fuerit morbi modus, ad ultimum conceptum vitium ignis exurit: quanto magis intelligendum est, medicum nostrum Deum volentem diluere vitia animarum nostrarum (63), quæ ex peccatorum et scelerum diversitate collegerant, uti hujusmodi pœnalibus curis, insuper etiam ignis inferre supplicium his qui sanitatem animæ perdiderunt? »

PAMPHILUS. (64) Item post pauca addidit etiam hæc:

ORIGENES. « Quoniam autem pernecessaria pœna est ea quæ per ignem referri dicitur, Isaias docens, de Israel quidem sic dicit: *Abluet Dominus sordes filiorum ac filiarum Sion, et sanguinem expurgabit e medio ipsorum spiritu judicii et spiritu adustionis*⁶¹. De Chaldæis autem sic dicit: *Habes carbones ignis, sedebis super eos: hi erunt tibi adjutorio*⁶². Et in Malachia propheta dicit: *Sedens Dominus conflabit sicut aurum et argentum populum suum, conflabit et purgabit eos, et fundet purgatos filios Juda*⁶³.

PAMPHILUS. Hæc quidem ex libris *Περὶ ἀρχῶν*. Innumerabilia vero dispersa sunt per omnes libros ejus assertionis hujus testimonia, quæ nos studio brevittatis omitimus, commemorantes de his solummodo, quæ in sexto psalmo de hoc ipso pœnarum genere disputavit.